

Triple Play Brasil Participações S.A.

CNPJ nº 23.438.929/0001-00



MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Expansão e Rentabilidade

O ano de 2024 foi marcado por conquistas significativas para a Alares, que fortaleceu sua posição como um dos principais provedores de internet no Sudeste do Brasil a partir da aquisição da empresa Azza. O comprometimento da companhia com eficiência e qualidade em produtos, serviços e atendimento, continua avançando o seu crescimento, rentabilidade, satisfação de seus clientes e colaboradores. A Alares alcançou um EBITDA de R\$ 338,8 milhões, representando um crescimento de 78% em relação ao ano anterior. A margem EBITDA também apresentou um avanço significativo, chegando a 45%, um aumento de 11,5 pontos percentuais em comparação a 2023. A receita líquida totalizou R\$ 753,6 milhões, com crescimento de mais de 32,7% comparado a 2023, refletindo a capacidade da companhia em crescer organicamente e inorganicamente, expandindo sua margem a partir de uma maior alavancagem operacional e forte disciplina financeira e de execução. A base de assinantes atingiu 793 mil, registrando crescimento de 26%, impulsionado tanto pelo ganho líquido de clientes em seus regimes pré-existent de atuação quanto pela aquisição da Azza. A Alares ampliou sua presença para 3 milhões de 228 cidades e expandiu sua infraestrutura tendo agora a capacidade de atender 3,2 milhões de residências, um aumento de 27% em comparação a 2023. A completa integração de processos e sistemas da Alares tornou uma importante alavanca de expansão dos resultados da empresa, proporcionando o constante aumento de eficiência e permitindo a rápida captura de sinergias a partir de aquisições. A eficiência da área de TI nas integrações e projetos, a capacidade de entender o negócio de maneira granular e a disciplina de execução, têm permitido que a empresa acesse a utilização de inteligência artificial de forma objetiva e prática, trazendo diferenciais para a Alares, como por exemplo ferramentas que auxiliam na melhoria de experiência e retenção de clientes além da otimização de eficiência de processos operacionais de campo e de call center. O compromisso com a qualidade e a excelência foi reconhecido com importantes prêmios. Dentre os destaques, a companhia conquistou o ouro no Prêmio Smart Customer nas categorias Relacionamento com Colaboradores e Respeito ao Cliente, além de Prêmios na ABEM e ABI, evidenciando a dedicação ao atendimento e à satisfação do cliente. Além disso, a Alares foi, pela 9ª vez, reconhecida como a marca mais lembrada na categoria Provedor de Internet no Prêmio Top Natal. Pessoas são os principais ativos da Alares e portanto diversas iniciativas foram implementadas para valorizar e desenvolver colaboradores. A meta de adesão ao projeto "Visita a Campo" (iniciativa que incentiva a liderança a viver o dia a dia de vendas, atendimento de call center e atendimento de campo) foi atingida em 80%, e o programa "Seja Alares de Atender" formou 40 turnos, garantindo padronização de capacidade de executar o melhor atendimento técnico. O segundo ciclo de gestão de talentos da Alares, o "Alares Reconheça" reforçou a valorização dos talentos internos. O indicador de satisfação de

| Balancos patrimoniais - 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais) | | | | | | | | | |
|--|-------|--------------|------------|-------------|------------|--|-------|--------------|------------|
| Ativos | Nota | Controladora | | Consolidado | | Ativos | Nota | Controladora | |
| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 | 240.056 | 163.634 | Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 |
| Aplicação financeira | 12 | - | - | - | 810 | Aplicação financeira | 12 | - | - |
| Contas a receber de clientes | 13 | - | - | 94.879 | 33.109 | Contas a receber de clientes | 13 | - | - |
| Estoque | 14 | - | - | - | 19 | Estoque | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 14.854 | 16.427 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 | 6.190 | 6.389 | Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 |
| Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - |
| Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 | - | - | Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - | 1.406 | - | Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - |
| Outros ativos | 12 | 54 | 55 | 10.646 | 11.083 | Outros ativos | 12 | 54 | 55 |
| Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 | 384.941 | 289.634 | Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 |
| Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 | 13.991 | 278.835 | Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 |
| Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 | 3.693 | 468 | Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 |
| Depósitos judiciais | 14 | - | - | 1.172 | 12 | Depósitos judiciais | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 16.956 | 23.148 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 | - | 9.292 | Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 |
| Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - |
| Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 | 3.483 | 5.117 | Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 |
| Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 | 853.905 | 707.367 | Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 |
| Imobilizado | 19 | 948 | 701 | 16.335 | 15.657 | Imobilizado | 19 | 948 | 701 |
| Direito de uso | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Direito de uso | 19 | 141 | 159 |
| Intangível | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Intangível | 19 | 141 | 159 |
| Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 | 1.959.061 | 1.846.283 | Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 |
| Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 | 2.344.002 | 2.135.917 | Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 |

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)

| Ativos | Nota | Controladora | | Consolidado | | Ativos | Nota | Controladora | |
|--|-------|--------------|------------|-------------|------------|--|-------|--------------|------------|
| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 | 240.056 | 163.634 | Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 |
| Aplicação financeira | 12 | - | - | - | 810 | Aplicação financeira | 12 | - | - |
| Contas a receber de clientes | 13 | - | - | 94.879 | 33.109 | Contas a receber de clientes | 13 | - | - |
| Estoque | 14 | - | - | - | 19 | Estoque | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 14.854 | 16.427 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 | 6.190 | 6.389 | Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 |
| Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - |
| Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 | - | - | Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - | 1.406 | - | Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - |
| Outros ativos | 12 | 54 | 55 | 10.646 | 11.083 | Outros ativos | 12 | 54 | 55 |
| Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 | 384.941 | 289.634 | Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 |
| Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 | 13.991 | 278.835 | Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 |
| Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 | 3.693 | 468 | Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 |
| Depósitos judiciais | 14 | - | - | 1.172 | 12 | Depósitos judiciais | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 16.956 | 23.148 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 | - | 9.292 | Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 |
| Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - |
| Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 | 3.483 | 5.117 | Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 |
| Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 | 853.905 | 707.367 | Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 |
| Imobilizado | 19 | 948 | 701 | 16.335 | 15.657 | Imobilizado | 19 | 948 | 701 |
| Direito de uso | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Direito de uso | 19 | 141 | 159 |
| Intangível | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Intangível | 19 | 141 | 159 |
| Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 | 1.959.061 | 1.846.283 | Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 |
| Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 | 2.344.002 | 2.135.917 | Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 |

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)

| Ativos | Nota | Controladora | | Consolidado | | Ativos | Nota | Controladora | |
|--|-------|--------------|------------|-------------|------------|--|-------|--------------|------------|
| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 | 240.056 | 163.634 | Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 |
| Aplicação financeira | 12 | - | - | - | 810 | Aplicação financeira | 12 | - | - |
| Contas a receber de clientes | 13 | - | - | 94.879 | 33.109 | Contas a receber de clientes | 13 | - | - |
| Estoque | 14 | - | - | - | 19 | Estoque | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 14.854 | 16.427 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 | 6.190 | 6.389 | Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 |
| Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - |
| Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 | - | - | Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - | 1.406 | - | Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - |
| Outros ativos | 12 | 54 | 55 | 10.646 | 11.083 | Outros ativos | 12 | 54 | 55 |
| Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 | 384.941 | 289.634 | Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 |
| Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 | 13.991 | 278.835 | Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 |
| Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 | 3.693 | 468 | Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 |
| Depósitos judiciais | 14 | - | - | 1.172 | 12 | Depósitos judiciais | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 16.956 | 23.148 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 | - | 9.292 | Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 |
| Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - |
| Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 | 3.483 | 5.117 | Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 |
| Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 | 853.905 | 707.367 | Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 |
| Imobilizado | 19 | 948 | 701 | 16.335 | 15.657 | Imobilizado | 19 | 948 | 701 |
| Direito de uso | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Direito de uso | 19 | 141 | 159 |
| Intangível | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Intangível | 19 | 141 | 159 |
| Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 | 1.959.061 | 1.846.283 | Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 |
| Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 | 2.344.002 | 2.135.917 | Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 |

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)

| Ativos | Nota | Controladora | | Consolidado | | Ativos | Nota | Controladora | |
|--|-------|--------------|------------|-------------|------------|--|-------|--------------|------------|
| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 | 240.056 | 163.634 | Caixa e equivalentes de caixa | 11 | 206.646 | 148.111 |
| Aplicação financeira | 12 | - | - | - | 810 | Aplicação financeira | 12 | - | - |
| Contas a receber de clientes | 13 | - | - | 94.879 | 33.109 | Contas a receber de clientes | 13 | - | - |
| Estoque | 14 | - | - | - | 19 | Estoque | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 14.854 | 16.427 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 | 6.190 | 6.389 | Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 31(a) | 2.853 | 257 |
| Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Despesas antecipadas | 16 | 1.158 | - |
| Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 | - | - | Partes relacionadas | 16 | 9.922 | 3.713 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - | 1.406 | - | Instrumentos financeiros derivativos | 30(c) | - | - |
| Outros ativos | 12 | 54 | 55 | 10.646 | 11.083 | Outros ativos | 12 | 54 | 55 |
| Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 | 384.941 | 289.634 | Total do ativo circulante | 12 | 220.633 | 152.136 |
| Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 | 13.991 | 278.835 | Aplicação financeira | 12 | - | 261.503 |
| Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 | 3.693 | 468 | Ativo fiscal diferido | 27 | 3.693 | 468 |
| Depósitos judiciais | 14 | - | - | 1.172 | 12 | Depósitos judiciais | 14 | - | - |
| Tributos a recuperar | 14 | - | - | 16.956 | 23.148 | Tributos a recuperar | 14 | - | - |
| Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 | - | 9.292 | Despesas antecipadas | 16 | 136 | 153 |
| Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - | 15.745 | 8.664 | Partes relacionadas | 16 | 1.158 | - |
| Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 | 3.483 | 5.117 | Outros ativos | 17 | 1.249.850 | 1.151.258 |
| Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 | 853.905 | 707.367 | Investimentos | 18 | 2.961 | 1.352 |
| Imobilizado | 19 | 948 | 701 | 16.335 | 15.657 | Imobilizado | 19 | 948 | 701 |
| Direito de uso | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Direito de uso | 19 | 141 | 159 |
| Intangível | 19 | 141 | 159 | 1.008.373 | 881.038 | Intangível | 19 | 141 | 159 |
| Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 | 1.959.061 | 1.846.283 | Total do ativo não circulante | | 1.257.789 | 1.419.995 |
| Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 | 2.344.002 | 2.135.917 | Total do ativo | | 1.478.422 | 1.572.131 |

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)

| | | | |
|--------------------|--|------------------------------|--|
| Diretor Presidente | | Diretor Financeiro e Diretor | |
|--------------------|--|------------------------------|--|